Зарегистрировано в Минюсте РФ 16 мая 2011 г. N 20746

МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 4 апреля 2011 г. N 144

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА

КАДАСТРОВОГО ДЕЛЕНИЯ ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

И ПОРЯДКА ПРИСВОЕНИЯ ОБЪЕКТАМ НЕДВИЖИМОСТИ

КАДАСТРОВЫХ НОМЕРОВ

В соответствии с частью 3 статьи 5 Федерального закона от 24 июля 2007 г. N 221-

ФЗ "О государственном кадастре недвижимости" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2007, N 31, ст. 4017; 2008, N 30, ст. 3597, 3616; 2009, N 1, ст. 19; N 19, ст.

2283; N 29, ст. 3582; N 52, ст. 6410, 6419) и пунктом 5.2.18 Положения о Министерстве

экономического развития Российской Федерации, утвержденного Постановлением

Правительства Российской Федерации от 5 июня 2008 г. N 437 (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2008, N 24, ст. 2867; N 46, ст. 5337; 2009, N 3,

ст. 378; N 18, ст. 2257; N 19, ст. 2344; N 25, ст. 3052; N 26, ст. 3190; N 38, ст. 4500; N 41, ст.

4777; N 46, ст. 5488; 2010, N 5, ст. 532; N 9, ст. 960; N 10, ст. 1085; N 19, ст. 2324; N 21, ст.

2602; N 26, ст. 3350; N 40, ст. 5068; N 41, ст. 5240; N 45, ст. 5860; N 52, ст. 7104; 2011, N 6,

ст. 888, N 9, ст. 1251; N 12, ст. 1640), приказываю:

1. Утвердить:

Порядок кадастрового деления территории Российской Федерации (приложение N

1);

Порядок присвоения объектам недвижимости кадастровых номеров (приложение N

2).

2. Кадастровое деление, установленное на дату вступления в силу настоящего

Приказа, применяется в целях присвоения объектам недвижимости кадастровых номеров

и действует до его изменения в соответствии с Порядком кадастрового деления

территории Российской Федерации.

3. Кадастровые номера, присвоенные земельным участкам до вступления в силу

настоящего Приказа, сохраняются, если иное не предусмотрено Порядком присвоения

объектам недвижимости кадастровых номеров.

4. Признать утратившим силу Приказ Федеральной службы земельного кадастра

России от 15 июня 2001 г. N П/117 "Об утверждении документов государственного

земельного кадастра" (зарегистрирован в Минюсте России 2 июля 2001 г.,

регистрационный N 2776).

5. Настоящий Приказ вступает в силу с даты вступления в силу Постановления

Правительства Российской Федерации о признании утратившим силу Постановления

Правительства Российской Федерации от 6 сентября 2000 г. N 660 "Об утверждении

Правил кадастрового деления территории Российской Федерации и Правил присвоения

кадастровых номеров земельным участкам" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2000, N 37, ст. 3726).

Министр

Э.С.НАБИУЛЛИНА

consultantplus://offline/ref=5AD7258E57F70BEB8BBC8BBA030C30FE42FFB87FC9B67C2C7075FA29A3E9FEC94B84DE5164818618G1wBC
consultantplus://offline/ref=5AD7258E57F70BEB8BBC8BBA030C30FE42FCBE7EC8B97C2C7075FA29A3E9FEC94B84DE516481861FG1wBC
consultantplus://offline/ref=5AD7258E57F70BEB8BBC8BBA030C30FE42FFBB7BC3B97C2C7075FA29A3E9FEC94B84DE516481861AG1w9C
consultantplus://offline/ref=5AD7258E57F70BEB8BBC8BBA030C30FE42FFBB7BC3B97C2C7075FA29A3E9FEC94B84DE516481861AG1w9C
consultantplus://offline/ref=5AD7258E57F70BEB8BBC8BBA030C30FE42FFBB7BC3B97C2C7075FA29A3E9FEC94B84DE516481861FG1wCC
consultantplus://offline/ref=5AD7258E57F70BEB8BBC8BBA030C30FE42FFBB7BC3B97C2C7075FA29A3E9FEC94B84DE516481861FG1wCC
consultantplus://offline/ref=5AD7258E57F70BEB8BBC8BBA030C30FE42FFBB7BC3B97C2C7075FA29A3E9FEC94B84DE516481861AG1w9C
consultantplus://offline/ref=5AD7258E57F70BEB8BBC8BBA030C30FE42FFBB7BC3B97C2C7075FA29A3E9FEC94B84DE516481861FG1wCC
consultantplus://offline/ref=5AD7258E57F70BEB8BBC8BBA030C30FE40FCBC7AC6B42126782CF62BGAw4C
consultantplus://offline/ref=5AD7258E57F70BEB8BBC8BBA030C30FE42FFBA79C9BE7C2C7075FA29A3GEw9C
consultantplus://offline/ref=5AD7258E57F70BEB8BBC8BBA030C30FE41F6BA7AC2B42126782CF62BGAw4C

Приложение N 1

к Приказу Минэкономразвития России

от 4 апреля 2011 г. N 144

ПОРЯДОК

КАДАСТРОВОГО ДЕЛЕНИЯ ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. В целях присвоения объектам недвижимости кадастровых номеров Федеральная

служба государственной регистрации, кадастра и картографии (далее - орган кадастрового

учета) осуществляет кадастровое деление территории Российской Федерации,

устанавливая и изменяя кадастровые округа, кадастровые районы и кадастровые кварталы

(далее также - единицы кадастрового деления).

2. Территория Российской Федерации делится на кадастровые округа.

Каждому кадастровому округу присваиваются уникальные учетный номер и

наименование.

3. Территория кадастрового округа делится на кадастровые районы.

Каждому кадастровому району присваиваются уникальные учетный номер и

наименование.

Учетный номер кадастрового района состоит из учетного номера кадастрового

округа, разделителя в виде двоеточия и порядкового номера кадастрового района в

кадастровом округе (например, 24:11).

4. Территория кадастрового района делится на кадастровые кварталы.

Каждому кадастровому кварталу присваивается уникальный учетный номер,

который состоит из учетного номера кадастрового района, разделителя в виде двоеточия и

порядкового номера кадастрового квартала в кадастровом районе (например, 24:5:111213).

5. При присвоении учетных номеров единиц кадастрового деления применяются

десятичные числа, записанные арабскими цифрами.

Максимальное количество знаков в учетных и порядковых номерах единиц

кадастрового деления не ограничивается.

6. В целях присвоения кадастровых номеров объектам недвижимости,

расположенным на территории двух и более кадастровых округов, создается кадастровый

округ с учетным номером "0" и наименованием "Общероссийский", границы которого

совпадают с Государственной границей Российской Федерации.

В кадастровом округе "Общероссийский" создается один кадастровый район с

учетным номером "0:0" и наименованием "Условный", в котором соответственно - один

кадастровый квартал с учетным номером "0:0:0", границы которого совпадают с

границами кадастрового округа "Общероссийский".

7. В целях присвоения кадастровых номеров объектам недвижимости,

расположенным на территории двух и более кадастровых районов соответствующего

кадастрового округа, в каждом кадастровом округе создается один кадастровый район с

порядковым номером "0" и наименованием "Условный", в котором соответственно - один

кадастровый квартал с порядковым номером "0", границы которых совпадают с

границами соответствующего кадастрового округа.

8. В целях присвоения кадастровых номеров объектам недвижимости,

расположенным на территории двух и более кадастровых кварталов соответствующего

кадастрового района, в каждом кадастровом районе создается один кадастровый квартал с

порядковым номером "0", границы которого совпадают с границами соответствующего

кадастрового района.

9. Местоположение границ единиц кадастрового деления устанавливается по

координатам характерных точек границ, определяемых в системе координат,

используемой для ведения государственного кадастра недвижимости на соответствующей

территории.

Местоположение отдельных частей границ единиц кадастрового деления,

расположенных между двумя характерными точками, может быть установлено

посредством указания на природные объекты и (или) объекты искусственного

происхождения.

Точность определения координат характерных точек границ единиц кадастрового

деления соответствует точности дежурной кадастровой карты, используемой для ведения

государственного кадастра недвижимости.

10. При осуществлении кадастрового деления соблюдаются следующие требования:

1) единицы каждого из уровней кадастрового деления должны покрывать

соответствующую территорию без наложений и разрывов;

2) границы единиц кадастрового деления представляют собой замкнутый контур;

3) части границ единиц кадастрового деления, являющиеся общими одновременно

для кадастровых округов, кадастровых районов и кадастровых кварталов, имеют

одинаковое описание местоположения границ (координаты характерных точек границ);

4) в случае прекращения существования кадастрового округа, кадастрового района

либо кадастрового квартала присвоенный соответствующей единице кадастрового

деления учетный номер не используется повторно.

11. Изменение описания местоположения границ между субъектами Российской

Федерации, границ муниципальных образований и населенных пунктов, а также

прекращение существования, образование новых и изменение субъектов Российской

Федерации, муниципальных образований и населенных пунктов не влечет изменения

кадастрового деления.

Приложение N 2

к Приказу Минэкономразвития России

от 4 апреля 2011 г. N 144

ПОРЯДОК

ПРИСВОЕНИЯ ОБЪЕКТАМ НЕДВИЖИМОСТИ КАДАСТРОВЫХ НОМЕРОВ

1. Настоящий порядок (далее - Порядок) определяет правила присвоения

кадастровых номеров земельным участкам, зданиям, сооружениям, объектам

незавершенного строительства и помещениям (далее - объекты недвижимости).

2. Кадастровый номер присваивается каждому объекту недвижимости, сведения о

котором включаются в государственный кадастр недвижимости:

1) при постановке на государственный кадастровый учет;

2) при включении сведений о ранее учтенном объекте недвижимости в порядке,

предусмотренном частями 3 и 7 статьи 45 Федерального закона от 24 июля 2007 г. N 221-

ФЗ "О государственном кадастре недвижимости" <*>.
--------------------------------

<*> Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N 31, ст. 4017; 2008, N

30, ст. 3597, ст. 3616; 2009, N 1, ст. 19; N 19, ст. 2283; N 29, ст. 3582; N 52, ст. 6410, ст.

6419.

consultantplus://offline/ref=5AD7258E57F70BEB8BBC8BBA030C30FE42FFB87FC9B67C2C7075FA29A3E9FEC94B84DE5164818213G1w8C
consultantplus://offline/ref=5AD7258E57F70BEB8BBC8BBA030C30FE42FFB87FC9B67C2C7075FA29A3E9FEC94B84DE5164818213G1wBC

3. Кадастровый номер присваивается объекту недвижимости в кадастровом квартале,

в границах которого такой объект располагается целиком.

В случае если объект недвижимости располагается одновременно на территории

нескольких кадастровых округов, кадастровый номер такому объекту присваивается в

кадастровом квартале с учетным номером "0:0:0", границы которого совпадают с

границами кадастрового округа "Общероссийский".

В случае если объект недвижимости располагается одновременно на территории

нескольких кадастровых районов одного кадастрового округа или нескольких

кадастровых кварталов одного кадастрового района, кадастровый номер такому объекту

присваивается в кадастровом квартале с порядковым номером "0", границы которого

совпадают соответственно либо с границами кадастрового округа либо с границами

кадастрового района.

4. Если при включении в государственный кадастр недвижимости сведений о ранее

учтенном земельном участке, здании, сооружении, помещении, объекте незавершенного

строительства невозможно определить кадастровый квартал или кадастровый район, в

котором располагается такой объект недвижимости, кадастровый номер указанному

земельному участку, зданию, сооружению, помещению, объекту незавершенного

строительства присваивается в кадастровом квартале с порядковым номером "0", границы

которого совпадают с границами соответствующего кадастрового района либо в

кадастровом квартале с порядковым номером "0", границы которого совпадают с

границами соответствующего кадастрового округа.

5. Кадастровый номер объекта недвижимости состоит из учетного номера

кадастрового квартала, разделителя в виде двоеточия и порядкового номера записи об

объекте недвижимости в реестре объектов недвижимости.

При присвоении кадастровых номеров объектам недвижимости применяются

десятичные числа, записанные арабскими цифрами.

6. В случае снятия с государственного кадастрового учета объекта недвижимости

либо в случае аннулирования и исключения из государственного кадастра недвижимости

сведений об объекте недвижимости не допускается повторное использование

кадастрового номера такого объекта недвижимости в целях присвоения указанного

номера иным объектам недвижимости.

7. Кадастровый номер, присвоенный объекту недвижимости в соответствии с

настоящим Порядком, не изменяется, в том числе в связи с изменением кадастрового

деления.

При включении сведений о ранее учтенном земельном участке в государственный

кадастр недвижимости ранее присвоенный такому земельному участку кадастровый

номер сохраняется, если указанный номер соответствует требованиям настоящего

Порядка.